
 
 

              КЕРЧЕНСЬКА                            КЕРЧЕНСКИЙ                                КЕРЧЬ 
              МІСЬКА РАДА                      ГОРОДСКОЙ СОВЕТ                ШЕЭР ШУРАСЫ 
       РЕСПУБЛІКИ КРИМ          РЕСПУБЛИКИ КРЫМ                  КЪЫРЫМ                                                    

                                                                                                             ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 
 
                        вул. Кірова, 17, м. Керч,                                         ул. Кирова, 17, г. Керчь,                                        Киров сокъ, 17, Керчь ш.,                                   
         Республіка Крим, Російська Федерація,            Республика Крым, Российская Федерация,       Къьрым  Джумхуриети, Русие Федерация сы    
                                298300                                                                         298300                                                                      298300 
 

 

 
                                         20 сессия 1 созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

"28" мая  2015 г.  №  397-1/15 
 

Об утверждении Положения об  
установке памятников, 
мемориальных досок и иных  
памятных знаков на территории   
муниципального образования  
городской округ Керчь Республики Крым  
 
 
 

          В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Федеральным Законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ "Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
федерации", Уставом муниципального образования городской округ Керчь, 
Керченский городской совет РЕШИЛ:                          
 
1. Утвердить Положение об установке памятников, мемориальных досок и 
иных памятных знаков на территории муниципального образования городской 
округ Керчь.    
2. Отделу организационного обеспечения деятельности городского совета 
аппарата Керченского городского совета (Ушакова) опубликовать данное 
решение на официальном сайте Муниципального образования городской округ 
Керчь и в газете «Керченский рабочий». 
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования на официальном сайте Керченского городского совета и в газете 
«Керченский рабочий». 



4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по вопросам градостроительства, экологии и жилищно-
коммунальному хозяйству (Петренко). 
 

 
 
Председатель городского совета                                 Л. ЩЕРБУЛА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждено 
решением 20 сессии Керченского 
городского совета 1 созыва 
от «28»  мая 2015 г. № 397-1/15 
 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
об установке памятников, мемориальных досок и иных памятных 

знаков на территории  муниципального образования городской округ 
Керчь  

 
1. Общие положения  

 
        1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом 
от 25.06.2002 № 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации", Уставом 
муниципального образования городской округ  Керчь Республики Крым. 
  1.2. Установка памятников, мемориальных досок и иных памятных 
знаков является  одной из форм увековечивания памяти.  
        1.3. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:  
Важнейшее событие - событие, оставившее неизгладимый след в истории 
развития  города  и  Отечества.  
Выдающаяся личность - личность достижение и вклад, которой в сфере ее 
деятельности принесли долговременную пользу городу и Отечеству.  
Памятник - скульптура или архитектурное сооружение в память о 
выдающейся личности или важнейшем событии.  
Мемориальная доска - плита с надписью, увековечивающая память о 
выдающейся личности или важнейшем событии.  
Памятные знаки - скульптурные, архитектурные и другие памятные 
объекты. 
Инициатор -  органы местного самоуправления; юридические лица, 
выступающие с ходатайством об установке памятников, мемориальных досок 
и иных памятных знаков.  

 1.4. Установка памятников, мемориальных досок и иных  
памятных  знаков на территории города Керчи осуществляется на основании 
решения Керченского городского совет.  
        1.5.Настоящее  Положение  определяет:  
- критерии, являющиеся основанием для принятия решений об 
увековечивании памяти о важнейших событиях, а также выдающихся 
личностях;  
- правила установки и демонтажа памятников, мемориальных досок и иных  



памятных  знаков;  
- порядок содержания памятников, мемориальных досок и иных памятных 
знаков.  
 
 

2. Критерии, являющиеся основанием для принятия решений  
об увековечивании памяти  

 
        2.1. Значимость важнейшего события в истории муниципального 
образования городской округ Керчь (далее - город Керчь) и Отечества.  
        2.2. Наличие официально признанных достижений жизни и деятельности 
выдающейся личности в области государственной, общественной, 
политической, военной, производственной, хозяйственной, культурной, 
спортивной, научной и других областях человеческой деятельности. 
        2.3.Особый вклад в определенную сферу деятельности, принесший 
долговременную пользу г. Керчь . 

 
 

3. Порядок рассмотрения и реализации ходатайств  
 

3.1. Предложение и обращения об установке памятных знаков могут вносить 
органы местного самоуправления, предприятия и организации различных 
форм собственности, государственные и муниципальные учреждения. 
Ходатайства от родственников выдающейся личности не принимаются. 
        3.2. Предложение и обращения об установке памятных знаков 
рассматривает Комиссия по рассмотрению предложений об установке 
памятных знаков на территории города Керчи (далее – Комиссия).  
     Комиссия утверждается постановлением Главы администрации города 
Керчи.  
        3.3. В состав Комиссии входят представители: Управления 
градостроительства, архитектуры и рекламы администрации города Керчи; 
Управления культуры администрации города Керчи; Управления жилищно-
коммунального хозяйства администрации города Керчи - службы заказчика; 
общественных организаций.  

 3.4. При рассмотрении ходатайства на Комиссии должен присутствовать 
представитель Инициатора. 
        3.5. Комиссия в течении 30 дней с момента подачи обращения  и  
предоставления пакета документов, рассматривает ходатайства об установке 
памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков в городе Керчи, 
поступающие от Главы администрации города Керчи, государственных, 
общественных, религиозных и других организаций, а также формирует 
собственные предложения (далее - Инициатор).  
 
      3.6. Перечень документов представляемых в Комиссию: 



- письменное обращение с просьбой увековечивании памяти личности или 
события;  
- краткая историческая  или историко-биографическая справка о важнейшем 
событии, либо выдающейся  личности;  
- копии архивных и  (или) иных документов, подтверждающих достоверность 
важнейшего события или заслуги выдающейся личности;  
- предложение по содержанию текста памятника, мемориальной доски и 
иного памятного знака и адресу их установки, согласованное с Управлением 
культуры администрации города Керчи ;  
- фотофиксация места установки памятника, мемориальной доски и иного 
памятного знака;   
- заверенные копии уставных документов Инициатора;   
- эскиз памятника, мемориальной доски, памятного знака с указанием места 
размещения, согласованный с Управлением градостроительства, архитектуры 
и рекламы администрации города Керчи, собственником территории, 
сооружения, здания или помещения предполагаемого места установки 
памятника, мемориальной доски, памятного знака; 
- письменное обязательство инициатора о финансировании работ по 
проектированию, изготовлению, установке и обеспечению торжественного 
открытия памятника, мемориальной доски, памятного знака.   
        3.7.  В случае размещения памятника, мемориальной доски, памятного 
знака на объектах культурного наследия федерального и регионального 
значения, в зонах охраны и на территориях объектов культурного наследия 
федерального или регионального значения эскиз должен быть согласован с 
Республиканским комитетом по охране культурного наследия Республики 
Крым.     
       3.8. После рассмотрения ходатайства Комиссия принимает одно из 
следующих мотивированных заключений:   
- принять ходатайство об установке памятника, мемориальной доски и иного 
памятного знака;   
- отклонить ходатайство об установке памятника, мемориальной доски и 
иного памятного знака и направить ходатайствующей стороне 
мотивированный отказ; 
- рекомендовать  ходатайствующей стороне увековечить память события или 
деятеля в других формах, в том числе установкой скульптурного портрета, 
бюста, тематической композиции в интерьере или на закрытой территории; 
- направить пакет документов на доработку.  
  3.9   После принятия положительного решения комиссией, 
управлением градостроительства, архитектуры и рекламы администрации 
города Керчи в течении 30 дней готовится проект решения Керченского 
городского совета об установке памятников, мемориальных досок и иных 
памятных знаков.  
         К проекту решения сессии Керченского городского совета об установке 
памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков прилагается 
заключение Комиссии с копиями документов указанных в пункте 3.5 



настоящего Положения.   
 

 
4. Архитектурно-художественные требования к памятникам,  

мемориальным доскам и иным памятным знакам  
 

 
        4.1. Архитектурно-художественное решение памятника, мемориальной 
доски и иного памятного знака не должно противоречить характеру места их 
установки, особенностям среды, в которую они привносятся как новый 
элемент.  
        4.2. Текст памятника, мемориальной доски и иного памятного знака 
должен в лаконичной форме содержать характеристику увековечиваемого 
важнейшего события (факта) либо периода жизни (деятельности) 
выдающегося лица, которому они посвящены.   
        4.3. В тексте должны быть указаны полностью фамилия, имя, отчество 
увековечиваемого выдающегося лица на русском языке.   
         4.4. В тексте обязательны даты, конкретизирующие время причастности 
выдающегося лица или важнейшего события к месту установки памятника, 
мемориальной доски и иного памятного знака.   
         4.5. В композицию мемориальных досок могут, помимо текста, 
включаться портретные изображения и декоративные элементы.  
          4.6. Изготовление памятников, мемориальных досок и иных памятных 
знаков производится из качественных долговечных материалов (мрамора, 
гранита, чугуна, бронзы и др.).  
 

 
5. Правила установки памятников, мемориальных досок  

и иных памятных знаков  
 

 
       5.1. Памятники, мемориальные доски и иные памятные знаки 
устанавливаются на территориях, фасадах и помещениях зданий, 
сооружений, связанных с важнейшими событиями или выдающимися 
лицами.  
       5.2. Памятники, мемориальные доски и иные памятные знаки 
устанавливаются независимо от формы собственности и ведомственной 
принадлежности зданий, сооружений и территорий, с согласия их 
собственников.  
       5.3. Памятники устанавливаются на открытых, хорошо просматриваемых 
территориях, выходящих на магистрали и улицы города Керчи.  
       Мемориальные доски устанавливаются в хорошо просматриваемых 
местах на высоте не ниже двух метров (на фасадах зданий).  
      5.4. В случае если важнейшее событие, либо жизнь и деятельность 
выдающейся личности были связаны со зданиями учреждений науки, 



культуры и образования, мемориальные доски устанавливаются только в 
помещениях указанных зданий или на этих зданиях.   
       5.5. Финансирование работ, связанных с установкой памятников, 
мемориальных досок и иных памятных знаков в городе Керчи 
осуществляется за счет Инициатора. 
 
 

6. Содержание памятников, мемориальных досок  
и иных памятных знаков 

  
 
         6.1. Содержание, реставрация, ремонт памятников, мемориальных досок 
и иных памятных знаков,  а так же благоустройство прилегающей 
территории производится за счет средств инициатора.    
         6.2. Содержание, реставрация, ремонт памятников, мемориальных досок 
и памятных знаков, являющихся муниципальной собственностью, 
производится за счет местного бюджета города Керчи.   
         6.3. Контроль за состоянием памятников, мемориальных досок и иных 
памятных знаков осуществляет Управление градостроительства, архитектуры 
и рекламы администрации города Керчи. 

 
 

7. Порядок демонтажа памятников, мемориальных досок  
и иных памятных знаков  

 
 
        7.1. Памятники, мемориальные доски и иные памятные знаки в городе 
Керчи демонтируются:  
- при проведении работ по ремонту и реставрации здания или памятников, 
мемориальных досок и иных памятных знаков, на период проведения 
указанных работ;   
- при отсутствии правоустанавливающих документов на установку 
памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков.  
        7.2. В случае проведения реставрационных работ демонтаж памятников, 
мемориальных досок и иных памятных знаков осуществляется с 
обязательным предварительным уведомлением Комиссии за 30 дней до 
начала работ , с указанием срока окончания данных работ.   
        7.3. Демонтаж либо перенос памятников, мемориальных досок и иных 
памятных знаков в целях размещения информационно - рекламных объектов 
не допускается.   
         7.4. Лица, установившие памятник, мемориальную доску или памятный 
знак с нарушением настоящего Положения, осуществляют демонтаж 
самостоятельно за счет собственных средств.   
 

 



8. Заключительные положения 
 
 
За нарушение требований в области сохранения, использования памятников, 
мемориальных досок и иных памятных знаков, а так же прилегающих к ним 
территорий, должностные, юридические и физические лица несут 
ответственность в соответствии с действующим законодательством. 
 
 
 
И.о начальника управления  
градостроительства архитектуры                                         
и рекламы                                                                           А.В. Чаусский 
 
 
 
 


